
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-16811/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

09.10.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее
— Комиссия) в составе:рассмотрев жалобу ООО «Тамерлан» (далее - Заявитель)
на действия организатора торгов ООО «Агора» (далее — Организатор торгов)
при проведении торгов по продаже имущества должника (сообщение № 5363201
лот № 3, далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов, мотивированная несогласием с
отказом в допуске к дальнейшему участию в Торгах.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем



проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом
торгов в рамках процедуры банкротства делегировано антимонопольным
органам.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом
3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

В соответствии с протоколом № 13814-ОАОФ/3 Заявителю отказано в допуске к
участию в торгах в связи с тем, что в заявке на участие в торгах не приложены
необходимые документы, подтверждающие полномочия руководителя.

Заявитель с данным отказом не согласился и направил жалобу в антимонопольный
орган.

Вместе с тем, Комиссия отмечает следующее.

Пунктом 11 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что заявка на участие в
торгах должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии с
Законом о банкротстве и указанным в сообщении о проведении торгов, и
оформляется в форме электронного документа.

Заявка на участие в торгах составляется в произвольной форме на русском языке
и должна содержать указанные в сообщении о проведении торгов следующие
сведения:

-наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый
адрес заявителя (для юридического лица);

-фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства
заявителя (для физического лица);

-номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

Согласно абзацу 5 пункта 11 статьи 110 Закона о банкротстве к заявке на участие
в торгах (кроме случаев проведения торгов в электронной форме) должны
прилагаться копии следующих документов:

-выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), выписка из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя),
документы, удостоверяющие личность (для физического лица), надлежащим
образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица или государственной регистрации физического
лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица);

-документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени заявителя.



Документы, прилагаемые к заявке, представляются в форме электронных
документов, подписанных электронной подписью заявителя.

Таким образом, пунктом 11 статьи 110 Закона о банкротстве установлен закрытый
перечень документов, которые должна содержать заявка на участие в торгах, при
этом согласно последнему абзацу пункта 11 статьи 110 Закона о банкротстве не
допускается требовать от заявителя иные документы и сведения, за исключением
документов и сведений, предусмотренных данной статьей.

В свою очередь, сообщение о проведении торгов содержит в себе указание на
необходимость представления в составе заявки на участие в торгах
действительной выписки из ЕГРЮЛ или ЕГРИП, а также документа,
подтверждающего полномочия лица на осуществление действия от имени
заявителя.

Также Комиссия отмечает, что согласно пункту 3 статьи 40 Федерального закона от
08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный
исполнительный орган общества без доверенности действует от имени общества,
в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

При этом Заявка Заявителя была подписан ЭЦП, принадлежащей генеральному
директору ООО «Тамерлан».

Пункт 1 статьи 53 ГК РФ регламентирует, что юридическое лицо приобретает
гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои
органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и
учредительными документами.

Из всего этого следует, что представлять интересы общества непосредственно на
основании его устава, то есть без доверенности, может только единоличный
исполнительный орган.

Жалоба признана Комиссией обоснованной, при этом обязательное к исполнению
предписание не выдается в связи с тем, что Торги были отменены Организатором
торгов.

В соответствии с пунктом 4 статьи 448 ГК РФ, если иное не предусмотрено в законе
или в извещении о проведении торгов, организатор открытых торгов,
опубликовавший извещение, вправе отказаться от проведения аукциона в любое
время, но не позднее чем за три дня до наступления даты его проведения, а от
проведения конкурса - не позднее чем за тридцать дней до проведения конкурса

В случае, если организатор открытых торгов отказался от их проведения с
нарушением указанных сроков, он обязан возместить участникам понесенный ими
реальный ущерб. В Законе о банкротстве нет императивного запрета на отказ
организатора торгов (конкурсного управляющего) от продажи имущества
должника посредством публичного предложения.

Данный Закон также не устанавливает иных сроков для реализации указанного
права, а также последствий их несоблюдения. В этой связи следует исходить из
того, что если решение об отказе принято с нарушением установленного
трехдневного срока до даты проведения торгов, то организатор торгов должен
возместить его участникам реальный ущерб. Вместе с тем отказ от торгов в



данном случае является юридически действительным.

Организатор торгов после окончания срока на подачу заявок рассматривает
поступившие заявки, по результатам чего в порядке части 12 статьи 110 Закона о
банкротстве принимает решение о допуске заявителей к участию в торгах. В
последующем им в порядке части 15 статьи 110 данного Закона принимается
решение об определении победителя торгов. В этой связи датой проведения
торгов следует считать дату подведения их итогов в соответствующем периоде, в
котором поступила релевантная заявка.

08.10.2020 Организатором торгов, действующим по поручению конкурсного
управляющего, были получены уведомления об отмене торгов по продаже
обжалуемого лота — Нежилое помещение. Кадастровый номер <...>
:34:010051:2102, общей площадью 649,4 кв.м, расположенное по адресу: г.
Волгоград, ул.им Дзержинского, дом 33. (сообщение в ЕФРСБ №5363201).

В связи с чем Комиссия Управления не усматривает в действиях Организатора
торгов нарушения пункта 4 статьи 448 ГК РФ.

Исходя из вышеизложенных обстоятельств, в случае признания Торгов
состоявшимися заключение договора с лицом, выигравшим Торги, будет
невозможным. Таким образом, Организатор торгов вправе был отменить торги по
поручению конкурсного управляющего.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 07.10.2020 № ПО/55703/20, от 05.10.2020 №
ПО/54998/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


